Nam humanum, caninum, lupinumq; stercus recessum, alia uero nondum, quorum etiam maior est quam dictorum numerus: & quædam absi duo habentur in usu, quædam rariora. Omnium creberime utimur caprino stercore (Græci *αυγυλοvs* proprie nominant) digerentis & acris facultatis: adeo ut & induratis scirrhorum in modum tumoribus congruat, nec tantum lientis, ad quos creberime medici non pauci huiusmodi stercorea applicant, sed etiam aliarum partium. Siquidem ego eo usus sum ad genus tumorem habens inueteratum & egrè solubilem, iussu fieri cataplasmate ex farina hordeacea per oxycratum indito uel deficeret hoc stercore: & mirum esse quam homo ille fuerit adiutus. Erat autem rusticus in quo id factum est. Et iam etiam alius rusticus cum sic usus esset, non tantum in genu, sed etiam alijs in partibus ad tumores similes, perinde adiutus est. Nam acrius est medicamentum, quam ut mulieres urbanas, aut pueros, aut omnino qui tenera sunt carne, sanare possit. Sed de particulari omnium medicamentorum usu in opere de componendis illis tractabitur. Quin & ad aquam inter cutem, & ad splenicis uarie caprino stercore utimur. Sed & usum tenuioris quidem essentiam, uerum haud manifeste redditur acrius: quam obrè sanè ad alopecias congruit, & omnia adeo quæ extergentia medicamenta desiderant, ut lepras, psoras, lichenas, & hoc genus alia. Misceatur & digerentibus cataplasmatibus, qualia sunt quæ accommodantur ad parotidas & bubonas diuturniores. Est enim uis eius tum uis, tum non uis, absterforia, & digerens, nec eam paruam habet digerentem potentiam. Nam medicus quispiam ex ijs qui in agris & uicis medicinam exercent, utebatur eo ex aceto ad uiperarum morsus, & multo sanè etiam magis aliarum bestiarum: ac profecto ex ijs complures seruauit. Et hic ipse quoque medicus ad auriginem potandas ipsas spy rathos ex uino præbuit, & ad profluum muliebrem cum thure apposuit. Quæ omnia sanè optimus medicus ignorare non debet: cæterum potiora eligere potissimum ad urbanos & honoratos, alicuiusq; existimatis uiros: in quibus equidem ego tali nunquam usus sum medicamine, cum multo meliorum suppeteret copia. Attamè existit nonnunquam talium usus, aut in itinere, aut in uenatione, aut rusticatione, cum scilicet meliorum nihil adfuerit, aut homo rusticus perinde fuerit carnis duræ ac asinus. nam eiusmodi multos in agris reperias dignos qui bibant spy rathos. Porro quod & supra monui de uiribus & bile & salua, id nunc memoria repete, nempe uniuersalem & communem facultatem eandem omnibus inesse, uerum pro animalium temperaturis uariam. Nam eorum quæ ficiore sunt temperatura, & stercore exiccantius est: sicut & calidiorum magis etiam excalcatorum. Verum nullum omnino stercore refrigerat, sicut nec ullum humectat. Sed & pro natura eorum quæ edunt, multa itè fuerit diuersitas. Proinde in hominibus potius quam alijs animalibus maior est: quandoquidem hoc animal diuersissimis maximeq; uarijs cibis utitur. Nam quid simile habeant qui alium ac cæpas comedunt, & qui curbitam, uerbi causa? At caprarum spy rathi pro pastu uario nonnihil item habuerint differentiam, non tamen tantum quantum stercus humanum.

Stercus bubulum. Cap. 23

Similiter stercus bubulum exigua habet differentiam

rentiam, estq; & ipsum facultatis exicatoria. Ve-
rum attractoria etiam obtinet, ut monstrat dum
apum uespertinam morsus iuuat. Atq; hæc ut a prop-
rietate substantiæ totius iuuentur, fieri potest.
Cæterum medicus quidam medicamentorum per-
ritus, in Mysia quæ in Helleponto est, aqua inter
cudem laborantes bubulo stercore oblinens, in so-
lem exponebat. Atq; hic ipse imposuit & parti-
bus rufficorum phlegmone obsefsis humidum il-
lud uere collectum, cum herbam boues pascun-
tur. Manifestum autem est hoc esse alio modera-
toribus multo uiribus. dico autem aliud, cum pa-
leis uescuntur. Nam hoc medium est inter id quod
modo diximus, & quod provenit ab erui pastu.
Liquet ergo, quemadmodum id quod ex pascuo
herbaceo provenit, ad phlegmonas accommoda-
tur, sic istud aqua infestatis esse idoneum. Scire ta-
men oportet, omnia id genus medicamenta duris
agrestium hominum corporibus aptari, nempe
fossoribus & melloribus, & qui opus obeunt tam
ualidum, in quibus utiq; Mysius ille medicus &
ad choeradas adhibebat, & ad tumores omnes
scirrhosos, ex aceto in cataplasmatibus formâ com-
positum imponens.

Stercus ouillum. Cap. 24

Sed & hic ipse medicus ouium utebatur stercore
ad acrochordonas, & myrmecias, & thymos, &
furunculos duos, quos clauos nominat, aceto uel
delicet diluens. Quin et ulcerum ambusta ad cic-
atricem illo ducebat, nempe stercore hoc cerato ro-
saceo comiscens. Sed & per stercore caprinum
bustum similiter curabat: cæterum pauculum eius
multis numeris maioribus cerati molis admiscebat. &
in totum studium id illi erat unicum, omnia curare per
ea quæ ex agris facillime parantur: inter quæ sunt
& herbe, & frutices, & arborum flagra, & germina,
& folia mollia, & fructus, & cortices: super qui-
bus copiosius dicitur in facile parabilibus.

Stercus columbinum. Cap. 25

Porro stercore columbarum nomadum (nam
sic eas quidam cognominant, à domesticis uidelicet
distinguentes) tanquam medicamento exal-
faciente & ipse ad multa frequenter admittitur,
nempe cum semine nasturtii cotussum cribratumq;
siccum uice sinapis ad ea quæ rubrificari debent,
adhibens. Manifestum autem est, quod inueterata
omnia dico in talibus affectibus quales sunt co-
xendix, hemicrania, scotomata, uertigines, & cep-
halæa, & in lateribus, scapulis, ceruicæ, lumbis
dolores inueterati: & ad hæc nephritides, & affe-
ctus coeliacæ, & podagricæ arthritides: quando uel
delicet in articulis eorum nondum consisterint topi
siue pori. Atq; hoc stercore planè fecitidum non est,
maxime arefactum. Quocirca & in uribus eo ua-
rie utimur, aliàs alijs miscentes medicamentis.

Stercus gallinaceum. Cap. 26

Porro cum conspexissimè illum in Mysia medi-
cum gallinaceo utetem stercore in eis qui ab efu
fungorum suffocabantur: & ipse quoque sum usus
in quibusdâ urbem inhabitantibus, qui et ipsi fun-
gos elitarant, ipsum uidelicet ad leuorem contri-

tum tribus quatuorue oxycrati aut oxymelitis in
spargens cyathis, & palam adiuti sunt, idq; celeri-
ter. nam qui præfocabantur, paulo post uomebāt
pituitosum humorē omnino crassissimum, & exin-
de planè liberati sunt symptomate. est autem hoc
stercus columbino minus calidum. Cæterum My-
sius ille medicus dabat etiam bibendum stercore gal-
linaceum ijs, qui diutino colli dolore fuissent ue-
xati, ex œnomelire. quod si hoc non aderat, ex ace-
to aut uino aqua diluto. Porro memoria tenere
oportet cōmune de omnibus animantibus rati-
onem, nempe tum in ijs quæ in corporibus ipso-
rum continentur tam humida quam solida, tum in
ipsis partibus plurimam esse diuersitatem monta-
norum quæ uocant, & eorum quæ in pratis, palu-
dibus, lacubus, & ædibus uersant. Semper enim
quæ exercentur, ijs quæ non exercentur, sunt sic-
ciora: & quæ cibus utuntur calidioribus siccioribusq;
ijs quæ humidis frigidisq;. Nam in colum-
bis (quædo quidem creber nobis earum stercoreis
est usus) multo semper inferius ac imbecillius ex-
pertus sum earum stercore quæ in domibus dege-
bant, q; earum quæ in montibus, quas nomadas
nuncupant. Tum gallinarum quoque inueni multo
etiam imbecillius earum quæ conclusæ seruatur,
& furfibus aluntur, non paulo autem ualētius
earum quæ in agris, atrijs, aut foris pascuntur.

Stercus anserinum & ciconiarum. Cap. 27

Cæterum stercore anserinum præ nimia acrimo-
nia inutile est. Colligo etiam ita esse & accipitrum,
& aquilarum. Verum fugienda est materia omnis
eiusmodi quæ difficulter comparari potest. Qua
occasione complures ualidissimas uires talibus ma-
terijs testimonio adscribunt suo ceu non facile re-
darguendi: uelut qui ciconiarum stercore comitia-
li morbo mederi scriptitāt. Verū quamquam hoc
multis alijs quæ scribunt, longe sit parabilis, cu-
riosum tamen est, ut taceam falsum esse, quod de
illo est proditum. Nam quidam ijs qui talia memo-
rant, credulus, epoto hoc stercore, nihil aditus
est. Nam & anteq; experiari, promissorum prauitatem
ac falsitatem ipsi qui talia scribunt detegunt.
Nam cum multis modis difficulter homines spi-
rent, nec quod omnibus conferant adscribunt, nec
quod his, aut huic. Tameñ sunt inter eos qui ita-
lia scriptitant, qui non simpliciter dispnoæ, hoc est
difficilis spirationis, sed orthopnoæ talia esse re-
media dicunt, nempe ciconiæ stercore, noctue san-
guinem, urinam humanam, & alia his absurdiora:
haud sciētes quod pituitosus uiscosusq; succus bron-
chia obstruens pulmonis, huius affectus sit causa,
& quod in eo euacuando consistat medela, & quod eua-
cuatur cum per tussim excreatur, & quod id fieri ne-
queat absq; crebro epoto medicamento acriore.
At hi adeo sunt nugaces, aut præstigiatores, aut
quo illos digno appellè nomine nescio, ut dicant
absurdum illorum poculorum unumquodque potum à
dispnoæ liberare: quod fieri non possit, ne si uel
specillū fas esset alicui in pulmonem demittere,
quo infixū humorem tolleret, semel duntaxat de
missō. Præstabat itaq; illis dixisse, non si epotus sit
hic

hic sanguis, aut urina sanare dyspnoeam, sed si poteretur. Rectiusque etiam quod non semper & omnino sanabit, ne si uel assiduus poterit: sed quod multos sanauit, multos uero adiuuit quidem, sed morbo prorsum non liberauit. Sed hos iam mittamus, & quod deinceps est, ad id pergamus. Cuiusque enim stercoreis acrimonia & digerendi uisum possidentis, prout aliud alio plus minusue eius sortitum est facultatis, ita particulares in ipsis proueniunt differentiae: ac proinde aliud hoc pathema potius, aliud illud magis curare ualet.

Stercus murium. Cap. 28

Sic enim murium stercois alopecias curare proditum est, & inuentus est quidam medicus, qui ad hoc pathema urebatur coposito medicamento ex murio stercore confectio. Et alius quidam glandem puero familiaribus rogantibus ut apponeret, praecepit ut ex stercore conficeretur murium. Quo dicto omnes qui audierat in risum soluti sunt, quod cum toto essent que apposita sedi ad excretionem excitarent intestinum, ille omnibus praeteritis ad murium confugisset stercois, nam re uera pudendum est alia etiam experiri uelle, cum omnes ceu curiosum & praestigiatorem condemnent eum quia talia aut faciat, aut dicat. Itaque de murio stercore haec quoque sufficiunt.

Stercus crocodilorum terrestrium. Cap. 29

Ceterum terrestrium crocodilorum, horum inquam exiguorum, & humi serpentium stercois pre-

tiusum effecere mulieres deliciosae, quibus non est satis quod alia sint medicamenta tam multa, quibus faciei cutis & tena & splendens efficitur, quin etiam adiungant stercois crocodilorum. Similis illi est et sturnorum, cum solam oryzam ederint. Clarum itaque est quod abstergendi desiccandi facultatem utraque moderatam habent stercois eiusmodi, & multo moderatiorem & hebetiorem stercois sturnorum. At stercois crocodilorum sicut a facie ephalem tollit, ita & utilissimam & liehenas.

Rhypos, hoc est sordes hominum. Vide supra etiam libro 8. statim post Rhum. Cap. 30

Sordes nascitur non tantum per totam corporis cutem, sed & in auribus, sed ob paucitatem parati difficilis est. Proinde de illa nihil scribimus, nisi quod paronychijs congruat sordes aurium, quam sane etiam solam per se licet accipere. Nam quae in tota cute prouenit, & in balneis & in palaestris deditur, conferens nonnihil & ipsa ad partem uocant, de quo supra disserui. Sed & generatio eius naturam indicat. Nam si sordes est crassum illud ac terrestre, quod reliquum est eorum quae per latentem transpirationem euacuantur, sequitur ut desiccandi uim habeat, cum nonnulla caliditate iunctam. Ea tamen sordes quae lanis ouium inhaeret & adnascitur, ex qua oesypion, quod uocant, conficitur, concoquenda uim habet similem butyro: paulum uero etiam digerentis facultatis obtinens.